
 

 
 

建设项目环境影响报告表 
（污染影响类 送审稿） 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

项目名称：临汾锦业新材料有限公司年产 5 万 

吨玻璃微珠建设项目             

建设单位（盖章）：临汾锦业新材料有限公司 

编制日期：           2025 年 3 月          
 
 
 

 

 
 

 

中华人民共和国生态环境部制 



 



 

 



 



 

目  录 

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1 
[...]
手册》中 4417 生物质能发电行业系数手册可知，采取末端治理技术 SCR 法

脱硝效率可达 85%左右，本次保守估计取 80%，因此其治理的技术措施是可

行的。 

SCR 湿法烟气脱硝净化系统介绍： 

袋装尿素或车载散装尿素由电动葫芦或气力输送系统输送到尿素颗粒

仓，再通过管道进入溶解罐里，用水在溶解罐内将固体尿素溶解成 50%的尿

素溶液（需外部加热，溶解温度保持在 80℃以上），通过尿素溶液混合泵输

送到尿素溶液储罐储存；尿素溶液再经由给料泵、计量与分配装置、雾化喷

嘴等进入绝热分解室，发电机组入口引入的高温烟气也进入分解室，加热尿

素溶液，雾化后的尿素液滴在绝热分解室内分解，生成的分解产物为氨气和

二氧化碳，分解产物通过布置在烟道中的网格状喷嘴均匀喷入 SCR 催化剂前

的烟气管道。在催化反应区，NH3 和 NOX反应生成氮气和水，最终通过排气

管道排到大气中。 

尿素水溶液分解如下： 

(NH2)CO+H2O=2NH3+CO2 

尿素经热解、水解生成氨气，为反应提供原料。 

SCR 中发生如下 NOx 反应如下： 



~ 56 ~ 

标准反应：4NH3+4NO+O2=4N2+6H2O 

慢速反应：6NO2+8NH3=7N2+12H2O 

快速反应：NO+NO2+2NH3=2N2+3H2O 

本项目焙烧温度在 1000℃左右，烟气和物料经过焙烧后进入扩散室，在

扩散室内烟气温度降低至 600-800℃，玻璃微珠从扩散室自然沉降，废气和剩

余部分玻璃微珠经引风机进入每个焙烧炉配套建设的一个旋风冷却收集器，

进一步收集剩余玻璃微珠，经冷却后温度可降低至 420℃以下，烟气进入 SCR

反应器的烟道，与氨气充分混合后，混合烟气采取水平通过催化剂，在催化

剂作用下烟气与氨气进行还原反应实现脱硝。 

本项目采用以上脱硝方式可以保证烟气的脱硝效率达 85%以上，使得最

终 NOX的排放满足要求。 

④措施可行性分析 

根据《排污许可证申请与核发技术规范总则》（HJ942-2018）以及《排污

许可证申请与核发技术规范 工业炉窑》（HJ1121—2020），该规范给出了的废

气治理措施的可行技术，具体见下表。 

表 4-6  废气治理可行技术参照表 
废气种
类 

主要污染
物 可行技术 本项目 

其他工
业炉窑 

颗粒物 
除尘器：湿法除尘，重力除尘，
水膜除尘，旋风除尘，袋式除尘，

静电除尘，湿电除尘。 

本项目焙烧烟气采用旋风
除尘+袋式除尘器，符合要

求，属于可行技术 

二氧化硫 
脱硫装置：原料、燃料硫含量控
制，干法、半干法脱硫，湿法脱
硫（双碱法、石灰-石膏法等）。 

本项目采用山西宏源新能
源净化后的焦炉煤气，实施
原料、燃料硫含量控制，属
于可行技术，并采用石灰-
石膏法进行脱硫，属于可行

技术。 

氮氧化物 
脱硝装置：低氮燃烧、富氧燃烧、
纯氧燃烧、选择性非催化还原、

选择性催化还原。 

本项目采用 SCR 脱硝，符
合要求，属于可行技术 

输送系
统 颗粒物 湿法除尘、袋式除尘等 本项目受料仓受料和振动

筛出口颗粒物废气采样集
气罩+袋式除尘器处理后
达标排放，属于可行技术 

后处理
系统 颗粒物 湿法除尘、袋式除尘等 

根据上表，本项目受料仓受料和振动筛出口颗粒物废气采样集气罩+



~ 57 ~ 

袋式除尘器处理后达标排放，焙烧炉废气采用旋风除尘+ SCR 脱硝+布袋除

尘+石灰石膏湿法脱硫处理后达标排放，采用的污染治理措施是可行的，

满足《排污许可证申请与核发技术规范总则》（HJ942-2018）以及《排污许

可证申请与核发技术规范 工业炉窑》（HJ1121—2020）推荐的可行技术要

求。 

（2）非道路移动机械的防治要求 

本项目非道路移动机械主要为物料转运过程中的装载机，本项目设置 2

台装载机。根据《非道路移动机械污染防治技术政策》，企业应①建立非道路

移动机械登记制度，并对其排放状况进行监督检查；②加强在用非道路移动

机械的排放检测和维修，保证非道路移动机械及其污染控制装置处于正常技

术状态，确保维修后的非道路移动机械排放稳定达标，同时妥善保存维修记

录；③加强非道路移动机械的排放治理改造，保证非移动设备尾气达标排放；

④不使用国六及以下排放标准车辆，提升非道路移动机械燃料的清洁性，使

用满足标准要求的燃油，鼓励使用清洁能源，并留存燃料购买台账，留存备

查；⑤加强非道路移动机械的噪声控制。禁止任何单位或个人擅自拆除弃用

非道路移动机械的消声、隔声和吸声装置，加强对噪声控制装置的维护保养。 

（3）监测计划 

依据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污许可

证申请与核发技术规范 工业炉窑》（HJ1121—2020），结合本项目运营期

的污染排放情况，废气监测计划见表 4-7。 

表 4-7  项目废气监测计划表 
监测

内容 
监测点位 监测项目 监测频率 监测部门 

废气 

厂界(上风向 1 个，下风向

4 个) 颗粒物 1 次/年 由企业委

托有资质

的第三方

环境监测

机构进行

监测； 

原料投料工序排气筒 颗粒物 1 次/年 

焦炉煤气锅炉排气筒 颗粒物、二氧化硫、氮

氧化物 1 次/月 

成品筛分工序 颗粒物 1 次/年 



~ 58 ~ 

（4）非正常工况分析 

非正常工况排污主要包括环保设施达不到设计要求时排放的颗粒物、二

氧化硫、氮氧化物。 

本项目可能发生的非正常工况为环保设施故障导致达不到设计要求。在

该非正常工况下，污染物超标排放，对周边大气环境产生不利影响。 

非正常工况下的防范措施： 

本项目工艺设备和环保设施均属常规设施，投产后有一定的设备维修期，

只要建设单位重视环保设施的正常检修，加强设备的运行管理，出现事故的

概率较小，可避免非正常排放对环境的影响。 

非正常工况排放情况见表 4-8。 

表 4-8  非正常工况下大气污染物排放情况 

序号 污染源 非正常排放

原因 污染物 
非正常 

排放浓度/
（mg/m3） 

非正常

排放速

率(kg/h) 

单次持

续时间
/h 

年发

生频

次/次 

1 原料投料

工序 净化效率降

为 50% 

颗粒物 500 7.5 0.5 1 

2 成品筛分

工序 颗粒物 500 8.5 0.5 1 

3 焙烧炉工

序 

除尘效率降

为 50% 颗粒物 870.1 7.40 0.5 1 

无脱硫脱硝

效率 
二氧化硫 134.97 1.15 0.5 1 

氮氧化物 320 2.72 0.5 1 

为尽量避免非正常排放发生，建设单位应采取如下防范措施：  

①对非正常状态下排放的危害加强认识，建立一套完善的环保设施检修

体制。 

②建设单位应做好生产设备和环保设施的管理、维修工作，选用质量好

的设备；派专人对易发生非正常排放的设备进行管理，出现异常要及时维修

处理。 

③如出现严重事故情况，应立即停产，进行检修。 

 

 



~ 59 ~ 

2.废水 

2.1 废水污染源分析 

根据水平衡分析，项目废水包括有职工日常生活用水、生产工段冷却用

水、洗车废水。其中生活污水排入厂区设置的旱厕，设置 10m3 化粪池，定期

清淘，用于周边农田施肥，不外排；焙烧炉冷却循环定期排水、制氧系统冷

却循环定期排水通过罐车送给厂区南侧山西宏源新能源有限公司作为生产补

充水；脱硫系统定期排水通过罐车送给送至山西宏源新能源有限公司污水处

理站处理；车辆冲洗废水经一座两级沉淀+一级清水池处理后全部回用于运输

车辆清洗，不外排。 

2.2 废水污染防治措施 

本项目废水产排及污染防治措施情况如下表： 

表 4-9  本项目废水治理措施一览表 

废水类

别 
污染物 
种类 产生量 

污染治理设施 
排放去向 排放量 治理设施工

艺及名称 
是否为可

行技术 

生活污

水 
BOD、

COD、SS 1.44m3/d / 是 
排入厂区设

置的旱厕，

定期清淘 
0 

生产冷

却循环

定期排

水 

SS 6.8m3/d 

设有6个36m3

循环水池和 1
个 20m3 循环

水池 

是 

定期通过罐

车送给厂区

南侧宏源新

能源生产补

充水 

0 

脱硫循

环水 

pH、SS、
Cl-、盐

分 
2.0m3/d 

设有 1 个

300m3 脱硫循

环水池 
是 

定期通过罐

车送至宏源

新能源污水

处理站处理 

0 

洗车废

水 SS 0.648m3/d 三级沉淀循

环池 是 循环使用 0 

2.3 污染控制措施有效性分析 

本项目废水产生环节主要为生产冷却循环水、生活用水及洗车废水。 

（1）生产冷却循环水 

本项目水套循环系统主要是给焙烧炉和绞龙螺旋冷却器降温，冷却水在

焙烧炉和绞龙螺旋冷却器外的水套内通过，不直接接触物料，冷却水又回流



~ 60 ~ 

至循环水池。生产工段冷却循环水会有部分随水汽蒸发，循环冷却水需定期

排放污水，排污量为循环水量的 1%，项目 6 条生产线合计循环水量 480m3/d，

则循环水排污水为 480m3/d×1%=4.8m3/d；制氧系统循环冷却排污水为循环水

量的 1%，循环冷却水量约为 200m3/d，则排污水量为 2m3/d。 

循环冷却水排污水通过罐车送给厂区南侧山西宏源新能源有限公司作为

生产补充水。 

山西宏源新新能源有限公司为本项目南侧 550m，其用水环节多，循环冷

却排水可用于煤场洒水，生产补充水等过程，本项目废水产生量少，通过罐

车定期拉运至该公司距离短，因此循环水排入山西宏源新新能源有限公司作

为生产用水是可行的，且有保障的。 

（2）脱硫废水 

石灰石膏法脱硫过程会定期排放脱硫废水，脱硫废水主要成分是 pH、SS、

Cl-、盐分等，脱硫废水通过罐车送至山西宏源新能源有限公司污水处理站处

理，脱硫废水定期排放量约 2.0m3/d。 

山西宏源新能源有限公司建设有一个污水处理站，该公司设有废水生化

处理系统、中水回用处理系统、浓缩液处理系统及蒸发结晶提盐系统。生化

处理系统系统采用“预处理（隔油+气浮+AS 强化预处理）+主生化处理（AO

主生化+BDS 脱总氮+HOK 生物流化床）+混凝沉淀”工艺，分两个系列，单

系列处理规模为 120m3/h，总设计处理规模为 240m3/h，出水送处理生化废水

排水的中水回用处理系统。 

根据山西宏源新能源有限公司现状生产状态，需生化处理的废水量共计

约 95m3/h，仍有 60.42%富余处理能力，本项目废水排放量约 2.0m3/h（48m3/d），

占比 0.83%很小，因此脱硫废水送山西宏源新能源有限公司污水处理站处理

是可行的。 

（3）生活污水 

生活用水排污系数取 0.8，则生活污水产生量为 1.44m3/d（432m3/a），生

活污水排入厂区设置的旱厕，设置 10m3 化粪池，定期清淘，用于周边农田施



~ 61 ~ 

肥，不外排。 

（4）车辆冲洗废水 

本项目运输车辆清洗废水产生量为 0.648m3/d，废水中泥渣等物质，随意

排放措会污染周围水环境，为加大废水回用率，评价要求：本项目设一座洗

车平台及 1 施座两级沉淀+一级清水池，即清洗废水先泵入初级沉淀池，将大

颗粒的物质通过重力沉降沉淀下来，沉淀后通过通水沟槽排放上层清水至二

级沉淀池做进一步沉淀，去除相对较小的颗粒物，待沉淀完全后，通过通水

沟槽排入清水池。清洗废水经沉淀处理后上清液继续作为运输车辆清洗用水，

不外排。 

洗车台系统流程： 

车辆进入洗车台→自动冲洗→泥水进入排水沟→循环水池→重新利用。 

洗车台由控制设备、管道、增压泵、水处理设备、补水设备，洗车喷嘴

等组成。洗车台需考虑冬季洗车系统运行所需保温及电伴热系统。 

系统可以手动控制或自动控制。手动系统可在控制柜上手动启动水泵及

冲洗阀门，此时喷嘴进行喷水清洗工作，清洗车辆完毕后，需手动关闭水泵

及冲洗阀门；自动控制时通过微波感器来确定车辆进出洗车系统，通过程序

控制水泵的启停及出口控制阀门启闭，从而实现对车辆冲洗自动控制。控制

柜为室外型、不锈钢外壳、双层门设计，内有进口品牌 PLC，可根据现场要

求编写相关程序。微波感器装在车辆入口侧，共设置不少于两组，间隔距离

和设置高度自行合理设计。另外在冲洗出口处也安装一套微波传感器，可用

于冲洗系统停止信号。 

洗车台平面尺寸 8.0×4.0m，车道两侧各设置不低于 2 排喷嘴，车道底部

各设置不低于 3 排喷嘴，相邻两组喷嘴间隔应不大于 800mm。清洗车道两侧

需设不低于 1.5m 高挡水墙，防止喷水至车道外，浪费水源。 

废水处理采用循环利用系统，两级沉淀和一级清水池，一级沉淀池处理

后，把水排入二级沉淀池，二级沉淀池处理后，把水排入清水池。 

一级沉淀池 0.6m×1.0m×1.0m，二级沉淀池 0.6m×1.0m×1.0m；清水池



~ 62 ~ 

0.6m×1.0m×1.0m。 

表 4-10  项目废水污染治理设施信息表 

废水类别 污染物种

类 

污染治理设施 
排放去向 名称、治理工艺、处理能力、治理

效率 
是否为可

行技术 

生活污水 

COD 
BOD5 
NH3-N 

SS 

生活污水排入厂区设置的旱厕，

定期清淘，外运堆肥，不外排。 可行 不外排 

生产循环

冷却水 SS 
生产循环冷却水排污水通过罐车

送给厂区南侧山西宏源新能源有

限公司作为生产补充水。 
可行 不外排 

脱硫废水 pH、SS、
Cl-、盐分 

脱硫废水通过罐车送至宏源新能

源污水处理站处理 可行 不外排 

车辆冲洗

废水 SS 
建设 1 座洗车平台，配套建设清水

池和沉淀池，废水经沉淀池沉淀处

理后入清水池，循环利用，不外排。 
可行 不外排，

全部回用 

2.4 排放口设置情况 

本项目各类废水全部合理处置，不外排，不设置废水排放口。 

2.5 监测计划 

本项目不设置废水排放口，无废水监测计划。 

3、噪声 

3.1 源强分析 